DCCXXXVIII. Omnis societas proprium suum finem habet, igitur & *domus*, quæ societas est composita, & a societatibus simplicibus quasi totum a suis partibus distincta ad peculiarem quemdam scopum collineare debet.

DCCXXXIX. Hic scopus, quoniam ex aliis duobus aut etiam tribus finibus simplicibus coalescit, alius esse nequit, quam ut simplex quævis societas omnium reliquarum finem magis promovere, & singularia onera mutuo auxilio sublevare teneatur. Et inde etiam perfectio, salusque domestica prodibit. Ceterum per se patet, socium partis etiam totius socium saltem tacite fieri, & hinc duplicis generis jura & obligationes adipisci.

DCCXL. In domo vel 1.) societas conjugalis cum parentali, & herili simul, vel 2.) conjugalis tantum cum parentali, aut 3.) tantum cum herili, vel 4.) parentalis sola cum herili reperitur; itaque *domus* omnis est societas rectoria atque inæqualis, in qua tam superiores, conjuges, parentes, heri, quæ patres & matresfamilias, quam inferiores, filii-familias, servi que continentur. Ex quo colligitur, liberos non esse servorum dominos,

&

& non nisi parentum auctoritate iisdem imperare. *Plaut. Trinum. Act. II. Sc. II. v. 48.*

DCCXLI. Quoniam pater & mater familias sunt familiæ capita & imperantes, jusque in suos liberos, immo etiam in servos mutuo consensu adquisitos inter se commune habent, consequens est, ut naturaliter æquales sint, & unam moralem personam constituent; fieri tamen potest, ut tota potestas ad unum tantum spectet, si altera pars moriatur, aut ipsis id pacto expresso vel tacito placuerit.

DCCXLII. Imperans in domo jure perfecto gaudet I. leges, sine quibus nulla societas esse potest, promulgandi, II. præmia vel pœnas statuendi, ac III. distribuendi, IV. dispensandi, V. legesque, obvia in societate contingentes, abrogandi, tum VI. leges naturales magis determinandi, VII. pœnas mutandi, VIII. & eas remittendi, quatenus melior expletio finis in societate œconomica id postulat.

DCCXLIII. Potest porro IX. fines societatum simplicium, ex quibus societas conflatur, connectere, & relationem earum ad se invicem determinare. X. in casu collisionis facere exceptionem. XI. definire proedriam & alias prærogativas; XII. actiones subditorum dirigere, ut sint media ad securitatem in familia obtinendam, & hinc modum, quo bella orta gerantur, definire.

DCCXLIV. Denique ejusdem est XIII. petere a subjectis, ut actionum suarum rationem reddant, & *ordinem*, qui est similitudo in ratione, qua plura conjunguntur, constanter observent. Hisce autem juribus perfectæ domesticorum obligationes ad præstandum obsequium correlatæ sunt.

DCCXLV. Ceterum mutua quoque patris ac matrisfamilias inter se officia ex salute rei familiaris determinari debent: quare peccant familiæ capita, si alter alterius auctoritatem imminuat, si educationi liberorum, aut fervorum correctioni sive incuria, sive malo exemplo injiciat impedimentum, si denique crudelitatem liberorum in servos, aut fervorum nequitiam, qua liberorum mores corrumpunt, impunem esse patiantur.

DCCXLVI. Superest, ut de successionis jure, quod magnam partem in notione familiæ fundamentum habet, ultimo agamus. Universitas rerum tam corporalium, quam incorporalium, seu *bonorum*, in *sensu juridico*, ab aliquo adquisitionum est ejus *patrimonium*; patrimonium a defuncto relictum dicitur *hereditas*, jus proprium hereditatem in *τὸ suum* recipiendi, est *jus hereditarium*, & qui eo gaudet, *heres* nominatur.

DCCXLVII. Cuilibet licet de suo patrimonio pro lubitu disponere; igitur potest illud tam in præsens, quam in futurum, tam pure, quam conditionate & speciatim sub condi-

ditione vel mortis, vel simul non revocatæ voluntatis, alicui polliceri.

DCCXLVIII. Promissio seu declaratio expressa, qua dominus sub duplici conditione mortis, & non revocatæ voluntatis bonorum suorum heredem instituit, siquidem nuda sit, vocatur *Testamentum*, si vero acceptatio accesserit, fit *Pactum successorium*, vel revocabile, vel irrevocabile, prout vel una, vel utraque conditio fuerit adjecta. Ex quo conficitur eum, qui promittere potest, posse etiam testari, & pacta successoria inire.

DCCXLIX. Posito pacto successorio alter paciscens alterius patrimonium in *τὸ suum* recipit sub conditiooe & in diem; ad illud porro jus aliquod perfectum habet.

DCCL. Quod si nuda sit promissio, sive *testamentum*, competit tamen heredi jus voluntatem declaratam acceptandi; quod non commune est, sed ipsius proprium; quare ei jus hereditarium, quod est jus proprium, hereditatem in *τὸ suum* recipiendi a die mortis & conditione non factæ revocationis suspensum, ei nequit denegari.

DCCLI. Mortuo testatore ipsa bona hereditaria nullius sunt propria; quum tamen heres institutus jus præcipuum, ac proprium habeat, illa in *τὸ suum* recipiendi, pertinent bona ad res *jacentes*, quas occupare reliquis non licet; siquidem heredem in juris singularis, ac proprii exercitio turbarent.

DCCLII.

DCCLII. Sunt igitur testamenta *juris naturalis* eo sensu, ut *habita defuncti dispositione reliqui homines teneantur a defuncti bonis abstinere*. Ita, ut heres ex testamento post mortem testatoris pro jure hereditario conditionato & revocabili jus hereditarium purum, plenum, & irrevocabile nanciscatur.